

# Referat fra møde i det Regionale Diabetesudvalg

Mødet blev afholdt mandag den 3. september 2018 kl. 14-16 i mødelokale 6,  
Regionshuset

## Mødedeltagere

Poul Erik Jakobsen, Aalborg Universitetshospital  
Niels Ej skjær, Aalborg Universitetshospital  
Charlotte Albeck, Aalborg Universitetshospital  
Birgitte Pagh Jensen, Aalborg Universitetshospital  
Tina Schou Andersen, Aalborg Universitetshospital(Farsø)  
Mette Madsen, Aalborg Universitetshospital  
Anne Dorthea Muurholm, Aalborg Universitetshospital  
Annette Vestermark, Regionshospitalet Nordjylland  
Kim Helge Christiansen, Regionshospitalet Nordjylland  
Louise Pugdal, Regionshospitalet Nordjylland  
Lone Volsgaard, Aalborg Universitetshospital(Thisted)  
Henning Nielsen, Diabetesforeningen  
Henning Thygesen, Diabetesforeningen  
Dorte Hinzmann, Diabetesforeningen  
Regionsrådsmedlem Malene Busk Kjeldgaard Larsen, Region Nordjylland  
Karin Bang Andersen, Sundhedsplanlægning, Region Nordjylland

**Mødeleder** Poul Erik Jakobsen,

**Referent** Karin Bang Andersen

Afbud:

Margit Oien Nielsen, Regionshospitalet Nordjylland  
Inger Vestergaard Kristensen, Aalborg Universitetshospital  
Mette Brassøe, Almen Praksis  
Merete Bøgh Kristensen, Aalborg Universitetshospital  
Christina Rysholt, Aalborg Universitetshospital  
Rikke Nymark Hansen, Aalborg Universitetshospital  
Bente Pedersen, Regionshospitalet Nordjylland  
Pawel Andrej Marcinski,  
Ann Engkjær, Regionshospitalet Nordjylland

### **1. Velkommen v/Poul Erik.**

Poul Erik bød velkommen, og udvalget præsenterede sig.

### **2. Steno update v/ Poul Erik.**

Poul Erik orienterede omkring status for Steno Diabetes center. Se vedlagte slides for yderligere information.

### **3. VBS-PRO(værdibaseret sundhed og patient rapporteret oplysninger) diabetes. Status ved Niels Ej skjær.**

Niels gav en status for VBS-PRO diabetes. PRO er data om patientens helbredstilstand, herunder fysiske og mentale helbred, symptomer, helbredsrelateret livskvalitet og funktionsniveau. PRO-data bliver rapporteret direkte af patienten uden fortolkning af sundhedsprofessionelle. Det handler således om at få oplysninger om, hvad der giver mest værdi for patienten ud fra, hvad patienten selv tænker. PRO er drevet af ønsket om at integrere PRO-data i klinisk praksis og i kvalitetsudviklingen for at realisere visionen om at skabe øget patientinddragelse i det danske sundhedsvæsen.

Der er pt flere projekter i gang i Region Nordjylland, og der er givet bevilling til 3 årig projekt. Diabetes er et af udviklingsområderne, og Region Nordjylland skal drive projektet, som forankres i Steno Diabetes Center.

I samarbejde med patienterne er der et spørgeskema under udvikling. Patienterne er således med til at udforme spørgeskema. Der vil blandt andet blive afholdt en workshop den 29. oktober. Spørgeskema forventes færdigt den 13. december.

### **4. DVDD v/Niels Ej skjær.**

Det er fejlagtigt peget på, at Region Nordjylland, konkret i Farsø, ikke har undersøgt patienter for mikro albuminuri. Dette skyldes en fejl i dataoverførslen, der nu er rettet. Det har imidlertid ikke være muligt at efterrapportere.

Region Nordjylland har en flot datakomplethed svarende til 96 %.

### **5. Status på Flash glukose måling som behandlingsredskab.**

Som led i den Nationale Handleplan for Diabetes har regionerne indgået aftale med Sundheds- og Ældreministeriet om, at børn i alderen 0-18 år som standard skal tilbydes en glukosemåler. Børn som er igangsat med glukosemåler vil som udgangspunkt fortsætte med behandlingsredskabet, når de fylder 18 år, med mindre der er en lægefaglig begrundelse for at bringe behandlingen til ophør.

Der er etableret et Nationalt diabetes netværk, hvor Danske Regioner har samlet repræsentanter fra de 5 regioner(Sundhedsdirektører). Under dette Netværk er netop etableret en arbejdsgruppe, som har til opgave at udarbejde retningslinjer for udlevering af Free Style Libre som behandlingsredskab til voksne over 18 med type 1 diabetes. Poul Erik er formand for gruppen og vil indkalde til arbejdsgruppemøde snarest muligt.

Der er tale om et rådgivende organ, som refererer til Det Nationale Diabetesnetværk. Tanken er, at der skal udarbejdes fælles retningslinjer mhp. at opnå landsdækkende konsensus på området. Det tyder på, at der ikke er økonomi til at tilbyde alle voksne type 1 diabetikere en Free Style Libre, hvorfor der skal ske en afgrænsning af gruppen.

Faste punkter:

**6. Drøftelse af nye behandlingsformer.**

Intet nyt.

**7. Siden sidst fra de Endokrinologiske Afdelinger.**

I Aalborg er der igangsat et nyt tiltag på diætistsiden. Der vil forsøgsvist blive tilbudt kulhydrattælling som holdundervisning.

I Thisted er 10 patienter startet op med Libre, da Hospitalet har fået bevilget 10 stk.

Endvidere er solo sygeplejerske konsultation startet op. Der er god erfaring ift. solosygeplejerske konsultation.

Aalborg og Thisted kører et tæt samarbejde blandt andet ifm. studiebesøg sygeplejersker imellem. Der planlægges afholdt fælles konsultationer og fælles konferencer.

**8. Evt.**

På børneområdet har der været audit, og Hjørring og Aalborg opfylder samtlige mål/indikatorer, og der er indrapporteret det, der er behov for. Det opleves, at der er flere, som er langt bedre behandlet, hvilket der kan være flere grunde til.

**9. Næste møde er mandag den 3. december 2018**

Mvh Karin Bang Andersen